

Nro.

135.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 11go Września 1794.

Gazety CXXVIII.

FRANCYA.

Dnia 13. przybył *Garrau* od armii zachodnich *Pyreneów* i był w Konwencyi z wielkim oklaskiem przyjęty; ponieważ on był, który przymusił fortecę *Fuentarabia* do poddania się. Przybył on dla naradzenia się z Deputacją ocalenia, względem dalszego Kampamentu z *Hiszpanami*.

Przywioził on z sobą Listy pisane od Jenerała Armii wschodnich *Pyreneów* Du-

gomier i Komendanta Hiszpańskiego *de la Union* tyczące się Kapitulatory zawar-
tey w *Colloure*. W tych oświadcza Ko-
mendant Hiszpański dla czego 7000. ien-
ców w zamian za garnizon *Collionski*
dadaż nie chce. To jest że mu Kapitula-
cya do potwierdzenia nie była przesta-
na i że by nigdy był na nią niezezwo-
lił osobliwie na wydanie emigrantów.

Konwencya na to wszystko uchwa-
liła, aby dekret niepardonowania wydany
względem *Anglików* i *Hannoweranów*,
ściągał się także do Hiszpanów.

Na Sessyi dnia 14, *Barrere* przyta-
czał różne doniesienia stwierdzające, że
Robespierre chciał zniszczyć Konwen-
cyę a sobie panowanie nad Francją przy-
właszczyć.

Stany *Amerykańskie* nominowały peł-
nomocnym swym Ministrem u RPtey
Francuzkiej Pana *James Monroy*, Tenże
niedawno przybył do Paryża, i udał się
na piśmie do Konwencyi z zapytaniem
komuby swe listy kredencyalne miał
oddadź. W tém piśmie nazywa RPtę A-
merykańską *sprzymierzalczyną* i fioletą
RPtey Francuzkiej.

Nato

Nato Pismo *Eschasseriaux* d. 14. imieniem Deputacyi ocalenia uczynił Relacyę podług której dekretowano: aby Minister Amerykański swe listy Kredencyalne oddał zgromadzoney Konwencyi, aby Prezydent mu oświadczył sentymenta wszystkich Francuzów, aby utwierdził ważność i trwałość umowy między oboygą narodami przez pocałowanie braterkie, tudzież aby Protokół tey Sessyi Konwencyi Prezydentowi stanów Amerykańskich przesłany został.

Konwencya 12. członków z pomiędzy siebie nowinowała, którzy pieczęci położone na papierach *Robespiera* i tego stronników poddzierać, i też papiery mają rewidować. Mamy znowu na nowo 17. okrętów w zdobyczy, między którymi się jeden znajduje, który do 4. millionów szacują. Dnia 10 Sierpnia obchodzono zwyczajny festyn w ogrodzie *Tbileryjskim* z muzyką, tancami i iluminacją. Dunski Kupiecki Konsul w *Marsylii* jest areztowany, ponieważ miał być w Korrespondencyi z Emigrantami.

POLSKA.

Dalszy ciąg Excerptu z Rapportu Jazwinskiego Brygadiera, z obozu &c.
Z ukontentowaniem oddaie tu sprawiedliwość dystrygującym się officeróm, i Żołnierzóm,

Piechota z Reymentu trzeciego i szesnastego za służyła sobie na szczególniejszą zaletę męstwa i odwagi. Spodziewam się, że przykład iey ożywi odwagę w tych, którzy niedopełnili swojej powinności, a którzy zapewne to uchybienie mężnemi czynami zatrzeć pragną. Dzisiaj znowu iużemy nieprzyjacielowi 8. ludzi ubili: w *Arcichowie* artylerya nasza dała nowy dowód swojej zręczności i zepłula nieprzyjacielską baterię w *Serrocku*.

Except z Raportu Tomazsa *Wamrzeckiego* z obozu pod *Krutoen* dnia 11. Sierpnia.

Dnia 11. Sierpnia ruszyliśmy się z *Oherbautan* pod *Grobin*. Wyślali przeciwko nam nieprzyjaciele 600. ludzi którzyby zamiarom naszym przeszkodzili. Uderzyło na nich odważnie woysko RPtey. Cały ten oddział musiał się cofnąć pod *Lipawę*. Zostawił nieprzyjaciel 50. zabitych na placu a 30. zabraliśmy w niewolę, i iednego officyera. Noc przeszkodziła żeśmy więkzych korzyści nad uciekającym nieprzyjacielem odnieść nie mogli. Gdyśmy się na zaiutrz posunęli, o pół mili spotkaliśmy przeciw sobie korpus

z 1000. piechoty 100. Strzelców i liczney kawaleryi złożona. Zaczęła się mocna z obu stron i długa kanonada, która nam żadney niezrobiła kłęski, gdy przeciwnie nasze armaty dobrze skutkowały. Utracił bowiem nieprzyjaciel do 200. ludzi. W tymże samym czasie Podpułkownik *Poniatowski* uderzył na Moskalów w okopach, którzy niedługo wytrzymać mogli natarczywości naszych. Wypędzeni z okopów w krótcie i miasto opuścili; a Podpułkownik *Poniatowski* wszedł do niego o godzinie 7 wieczornej. Uprawdzili Moskale Lazaret, i Komendanta *Kaszelnoma* ciężko ranionego pod *Grobniem*, który w krótcie umarł i w drodze pochowany został. Znaczny magazyn żywności dostał się naszym.

Excerpt z Raportu Michała Oginskiego z *Owixt* 17. Sierpnia 1794. Roku do Naczelnika.

Po pierwszym ataku *Wilna* miałem sobie oddaną komendę powiatu *Zawileyskiego* i *Bractamskiego*. Dowiedziałem się, iż w Powiat *Wilbonirski* Kolumna moskiewska wchodzić zaczęła, tam się udałem i przymusiłem ją do cofnienia się w *Kurlandę* a potem ku *Drzminie*.

Po

Posunąłem się za Drzwinę, odezwę do Obywatelów *Isflandskich* uczynilem, i akt powstania pod Twoim Naczelnictwem ogłosiłem. Schwytaliśmy dwóch kuryerów od *Repnina* do *Petersburga* wysłanych. Pierwszy z nich jest Majorem ma order S. Włodzimierza i 600. czerw. złotych dawał temu, co go pierwszy schwycił, chcąc byź daley przypuszczonym. Drugi jest Porucznikiem. Expedycye ich bardzo są ważne. Miasto *Düneburg* które przez kapitulacyą poddać się niechciało, spać musiałem.

Excerpt z Raportu *Madalinskiego* Jenerała Leutnanta pod *Nieporętem* 25go Sierpnia.

Podług umowy z Brygadyerem *Jazwinskim* wżyskie posterunki nasze przepawiliśmy za *Narwę*. Nieprzyaciel wszędzie był w gotowości. Schwytaliśmy im przecie 20. kilku ieńców, i kilkanaście sztuk broni. Dystryngwuiący się prócz officyerów ochotnicy, *Skorkowski* *Wasowicz* i *Kraszkowski* Rotmistrze *Januszkiewicz* Podpułkownik pomimo oporu Strzelców, pierwszy z awantgardą przerzął *Narwę*. *Reszycycki* i *Chwalibog* wszędzie się śmiało stawili.

NIEM-

prz
fzcz
no
trol
wie
rze
byli
zi n
dzo
chel
dła,
i m
tyer
skier
tenc
Kon
trze
rze
stria
daia

li R
kieg

(1079)

NIEMCY.

Z *Herve* pod 16ym *Sierpnia*.

Woyska nasze nie tylko utrzymują się przy swych stanowiskach, ale nad to ięzcie się posuwają. W *Japille* położono most aby aż po *Herstal* można patrolować. Jenerałowie co dnia odwiedzają obozy. Twierdzą że Konissarze od różnych potencji do *Fouron* przybyli, i w zamku *Neer* zostają. Francuzi niezdają się na swych forpocztach bardzo czynnemi. Wczoray Strzelcy z *Richelle w Hullebaye* wzięli kilka sztuk bydła, lubo nieprzyjaciel stał w *Haccourt*, i mógł był łatwo przeszkodzić. Dezertyerowie zapewniają iakby między woyskiem Francuzkiem panowało nienkontentowanie, i iakby wyrzucali swym Komendantom, że ich daleko a bezpotrzebnie na rzeż wyprowadzili. Na górze *Karturyjskiej* przy *Fouron* i w *Mastricht* wiele bardzo magazynów zakładają z naywiększym pośpiechem.

Z *Tremiru* dnia 17. *Sierpnia*.

Złożono tu już Municypalność czyli Radę gminną podług sposobu Francuzkiego, a bogaty kupiec *Gotbil* został obra-

brany Prezydentem. Wszystkie dotychczas wydawane Rozządzenia i publiczne akta były od niego, i od Francuzkiej Jenerała Dywizyi *Hamberta* podpisywane. Wina Opaćstwa *St. Maximin* częścią oznaczone są dla armii częścią posyłaia się do *Metz i Diedenbosen*.

HOLLANDYA.

Od niższego Renu d. 28. Sierpnia.

Armia *Angielska* pod Xięciem *d'York* z okolicy *Berg - op Zoom* się ku *Bredzie* usunęła, i częścią przy *Merck* ku *Sevenbergen*, częścią przy *Oosterhout* założyła oboz. Okręty *Angielskie* transportowe które przy *Tolen* stały przeprowadzono do *Willemstadt*, a garnizon w *Geertruydenberg* znacznie wzmocniony został, przez *Anglików*. Dnia 10. i 11. był nieprzyjaciel już za *Rosendael* awantował, i już ku *Steenbergen* już ku *Oudenboesch* się pomknął, także *Berg - op - Zoom* Forteca swemu łolowi zostawiona została.

Ku Fortecy *Breda* już z *Hogstraet*, już przez *Sunders* się przemykają nieprzyjaciele.

Nro.

PATR

Re
wency
następu" "
zobowią
Tremir
Jenerał
Mozelli
maszera
trzecia